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Úvod

Člověk, jakožto osoba nadaná rozumem a vůlí, tvoří nejzákladnější stavební

jednotku každé společnosti a aby se tato společnost mohla jejich prostřednictvím

rozvíjet, je zapotřebí garantovat a ochraňovat jistá základní, nezadatelná a nezcizitelná

práva. Souhrn těchto jedinečných práv, náležejících každé fyzické osobě, tvoří

komplexní materii, která je nazývána osobnostním právem a vychází z přirozených

lidských práv, která jsou zakotvena v Listině základních práv a svobod, která je

součástí Ústavního pořádku České republiky. V rámci tohoto práva je stát, jako

suverén, povinen zajišťovat, aby do této sféry nikdo nepřiměřeně a bez souhlasu

dotčené fyzické osoby nezasahoval.

Ochrana je poskytována všem unikátním vlastnostem, a to jak fyzickým, tak

duševním a nejen těm. Ochrany požívají také veškeré vztahy, které s projevem těchto

unikátních vlastností souvisí, a tak je tedy téměř nemožné je všechny vyjmenovat a

právní normy tak obvykle obsahují pouze jejich demonstrativní výčty. Míra a rozsah

poskytované ochrany nejsou pro vždy a všechny fyzické osoby stejné, ne všechny

fyzické osoby jsou totiž nadány schopnosti se v tolika různorodých oblastech a sférách

realizovat stejně.

Z práv, která jsou pro všechny lidské bytosti totožná, se stávají katalogy a ty

jako takové jsou pak předmětem snah zákonodárců o jejich právní zakotvení, ať už na

vnitrostátní či mezinárodní úrovni. Problematika ochrany osobnosti, tedy zejména

definice a výklad pojmu osobnosti, jakožto i souhrn jedinečných, nezadatelných a

nezaměnitelných práv s ní spjatých, podléhá neustálému vývoji a zejména se stále

rychleji rozvíjejícím se vědeckým a technologickým pokrokem se stále rozšiřuje.

Hlavním cílem této práce však není obecně ochrana osobnosti, ta je rozebrána

především jako úvod do problematiky, ale peněžité zadostiučinění jako prostředek její

ochrany. To nastupuje jako specifický prostředek ochrany pouze v zákonem

předvídaných situacích, za splnění zákonných podmínek a plní funkci náhrady

nemajetkové újmy v penězích. Práce se při zkoumání náhrady nemajetkové újmy

v penězích neomezuje pouze na odpovědnost mezi subjekty soukromého práva, její
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součástí je i problematika náhrady nemajetkové újmy způsobené státem při výkonu

veřejné moci.

Při podrobném studiu povahy peněžitého zadostiučinění je věnována pozornost

otázce jeho promlčitelnosti, stejně jako způsobu určování jeho výše a dalším jeho

neopominutelným aspektům. Tento právní institut zakotvený v § 13 občanského

zákoníku je dále srovnáván s dalšími prostředky náhrady nemajetkové újmy, zejména

s náhradou škody na zdraví podle § 444 občanského zákoníku, a je vůči nim

vymezován. Součástí této práce je také srovnání úpravy aktuálně platného a účinného

občanského zákoníku se zákoníkem novým, a to konkrétně se zaměřením na

nemajetkovou újmu a její peněžitou náhradu.

Práce je vypracována podle právního stavu platného k 3. 4. 2013.

1. Základní aspekty ochrany osobnosti

1.1 Pojem ochrany osobnosti

Právo na ochranu osobnosti je v právním státě zaručeno každému, přičemž

osobností se zde rozumí především život a zdraví, osobní a občanská čest, lidská

důstojnost, soukromí, rodinný život, jméno, dobrá pověst a projevy osobní povahy.

Jedná se o právo nemajetkové, tzv. nemateriální hodnoty (někdy nazývané též

nehmotné statky, resp. projevy osobnosti). Tyto nehmotné hodnoty nelze předem a

přesně vyčíslit v penězích, zákon jim však poskytuje stejnou ochranu jako

majetkovým hodnotám.

Do nehmotných hodnot řadíme – tedy předmětem práva na ochranu osobnosti

jsou – hodnoty lidské osobnosti FO, které tvoří jejich fyzickou (tělesnou) a psychicko-

morálně-sociální jednotu (integritu) a celistvost, dále potom výsledky tvůrčí duševní

činnosti fyzických osob.
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1.2 Všeobecné osobnostní právo a zvláštní osobnostní práva

Ustavně-právně a mezinárodněprávně je v soukromém právu zakotveno tzv.

všeobecné osobnostní právo a dále zvláštní osobnostní práva, ke kterým řadíme práva

autorská, práva výkonných umělců, práva vynálezců, tedy práva k nehmotným

statkům, neboli práva duševního – intelektuálního vlastnictví („intellectual property“).

Pro potřeby této práce se zaměříme na všeobecné osobnostní právo. Takový

název je zcela opodstatněný. Toto právo je vskutku osobnostní, neboť jeho předmětem

jsou nehmotné hodnoty lidské osobnosti v její fyzické (tělesné) a psychicko-morálně-

sociální jednotě a celistvosti, a rovněž všeobecné, neboť patří nerozlučně a

neoddělitelně každé FO jako jedinečné individualitě a suverénu.
1
Všeobecné

osobnostní právo v sobě obsahuje mnohačetné dílčí hodnoty osobnosti fyzické osoby,

jedná se o neuzavřený okruh práv, zejména právo na tělesnou integritu (život, zdraví,

tělo), osobní svobodu, čest, důstojnost a dobrou pověst, jména a soukromí.
2

V podmínkách svobodného právního státu, pluralitní demokracie, která je

založena na zásadách tržního hospodářství, nevídaného vědecko-technického a

technologického pokroku úzce spojeného s rozvojem lidského činitele, nabývá uznání,

respektování a ochrana základních lidských práv v národním i mezinárodním měřítku,

jakožto prostředku zabezpečení důstojnosti a svobodného rozvoje osobnosti každé

fyzické osoby, zvláštního významu. Vzniká tedy stále více sofistikovanějších

možností narušování osobního soukromí, počínaje odposlechy bez povolení, sběrem a

shromažďováním osobních údajů a odebíráním vzorků DNA konče.

Zvláštními osobnostními právy jsou naopak práva, která s každou fyzickou

osobou neoddělitelně spjata nejsou. Stěžejním rozdílem oproti všeobecnému

osobnostnímu právu je totiž skutečnost, že zvláštní osobnostní práva vznikají až

v důsledku projevu tvůrčí duševní činnosti FO. Proto jsou také zvláštními, nikoli

všeobecnými osobnostními právy, protože mohou náležet pouze těm FO, které jsou

1
Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol.: Občanský zákoník: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2009, s. 117.

2
Knap, K., Švestka, J., Jehlička, P., Pavlík, P., Plecitý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4.

vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 17.
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takové činnosti schopny (autoři, výkonní umělci, vynálezci apod.). Dalším podstatným

rozdílem oproti všeobecnému osobnostnímu právu je majetková povaha zvláštních

osobnostních práv.

1.3 Právní úprava ochrany osobnosti

Ústavní a mezinárodněprávní základ osobnostních práv

Ústavněprávně jsou osobnostní práva v českém právním řádu zakotvena jednak

v článku 1 Ústavy (taktéž i v její preambuli) a zejména v čl. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, ale i čl.

11, 12, 13, 14, 17, 35 LZPS
3
, která je součástí českého ústavního pořádku (čl. 3, čl.

112 odst. 1 Ústavy), jednak v různých mezinárodních lidsko-právních úpravách,

zejména v ratifikovaném a vyhlášeném Mezinárodním paktu o občanských a

politických právech, Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních

právech, Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobodách, kterou byl zároveň

zřízen Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, dále v Úmluvě o právech dítěte,

Úmluvě o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny, ale třeba i v Chartě OSN z roku 1945, která již ve své Preambuli

vyjadřuje víru v základní lidská práva a hodnotu lidské osobnosti.
4
Na závěr lze zmínit

Listinu základních práv EU (někdy též Charta základních práv), která původně byla

součástí navrhované Euroústavy, ale následně byla přijata jakou součást Lisabonské

smlouvy, a v platnost tedy vstoupila 1. prosince 2009. Tento dokument představuje

nejmodernější společně kodifikovaný katalog základních lidských práv občanů


[…]


tak dle mého názoru chybně interpretován jako prostředek ochrany hlavně při zásahu

do práva na spravedlivý proces nepřiměřenou délkou řízení. Část literatury také

kritizuje nelogičnost neexistence práva na vrácení soudních poplatků při

zadostiučinění konstatováním porušení práva na spravedlivý proces.

V poslední části práce jsem se také věnoval srovnání úpravy peněžitého

zadostiučinění v aktuálně platném a novém občanském zákoníku. Nový občanský

zákoník blíže definuje, dalo by se říct „zapracovává do textu zákona“, judikaturu

Nejvyššího soudu, tedy zejména v případech převzetí člověka do zdravotnického

zařízení, rozšiřuje rozsah úpravy ochrany osobnosti – je jí v něm věnováno přes 30

paragrafů – zavádí však ovšem i některé vágní pojmy, jakými jsou třeba náhrada podle

zásad slušnosti. Jaký celkový dopad přinese nový občanský zákoník na právo ochrany

osobnosti, si však odhadnout netroufám, ten bude stejně možné posuzovat nejdříve za

5-6 let, až se ustálí judikatura a bude ji možné srovnávat s praxí nynější.
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Seznam použitých zkratek:

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

LZPS – Listina základních práv a svobod

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

FO – fyzická osoba

PO – právnická osoba
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Překlad názvu diplomové práce do anglického jazyka/ Translation

of the title of Master‘s Thesis into English

„Monetary satisfaction as a legal instrument of the personality rights protection under civil

law“

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ochranou osobnostních práv prostřednictvím

peněžitého zadostiučinění, jejím právním základem a místem mezi ostatními nástroji v rámci

občanského práva. Popisuje, na jakých principech je ochrana osobnostních práv vybudována a

jaké nástroje občanský zákoník k jejich ochraně nabízí, přičemž zvýšená pozornost je

věnována institutu peněžitého zadostiučinění. Hlavním cílem této práce je poskytnout

komplexní pohled na peněžité zadostiučinění ve vztahu k nemajetkové újmě vzniknuvší z

neoprávněného zásahu do osobnostního práva.

Ochrana osobnosti je základním právem, které se vykonává napříč právními

prostředími každé demokratické země. Česká občanský zákoník upravuje ochranu osobnosti v

paragrafech 11 až 16 a poskytuje jí čtyři různé nástroje ochrany - zdržovací právo, právo na

uvedení v předešlý stav a právo na přiměřené zadostiučinění, které může mít jak morální, tak

peněžitý charakter. Peněžité zadostiučinění je výslovně upraveno v § 13 odst. 2 a je možné jej

přiznat pouze v případech, kdy je morální zadostiučinění nedostatečné nebo zásah do

osobnostních práv tak intenzivní, že vážně snižuje důstojnost nebo čest člověka ve

společnosti.

Pojem peněžitého zadostiučinění je z velké části samo-vysvětlující, ale neomezuje se

pouze na satisfakci poškozené strany, jejíž právo bylo narušeno, nýbrž by mělo pachateli

rovněž zabránit v opakování nezákonného zásahu. V některých případech nejintenzivnějšího

porušování osobnostních práv mu právní teorie a soudní praxe přisuzují též sankční funkci.

Práce se zabývá také dalšími otázkami týkajícími se peněžitého zadostiučinění, např. kritérii

určujícími výši peněžního zadostiučinění či problematikou promlčení peněžitého

zadostiučinění a s ním související judikaturou.
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Záběr práce je poměrně široký a pozornost je kladena i na odpovědnost státu za vznik

nemajetkové újmy při výkonu veřejné moci.

Konec práce je vybaven krátkým exkurzem do plánované rekodifikace občanského

práva a srovnává aktuálně platný a účinný občanský zákoník s občanským zákoníkem novým.

Abstract

This Master’s Thesis is focused on the personality rights protection through monetary

satisfaction, its legal basis and place among other instruments within civil law. It describes

how personality rights protection works and what instruments civil code offers to protect

these rights with closer attention to the institute of the monetary satisfaction. Main objective

of this thesis is to provide comprehensive look on the monetary satisfaction of the immaterial

loss relating personality rights.

Personality rights protection is a fundamental right, which is executed throughout legal

environments of every democratic country. Czech Civil Code regulates personality rights

protection in sections 11 to 16 and it grants four different types of the protection – the right of

retention, the right to restitution and the right to adequate satisfaction that can take both moral

and monetary form. The monetary satisfaction is expressly regulated in section 13 paragraph

2 and it can be used only in cases when moral satisfaction is insufficient or the interference is

so intense, it seriously affects person’s dignity or honor.

The expression of monetary satisfaction is pretty self-explanatory, but not only that it

remedies the party that suffered, it should also prevent offenders from repeating their

unlawful interference. In some cases of the most intense violation of personal rights, legal

theory and judicial practice also conclude punitive function. The work contains other issues

related to the monetary satisfaction such as criteria determining the amount of the monetary

satisfaction or the issue of lapse of the monetary satisfaction’s claim and related case law.

The scope of the thesis is relatively wide and it is also concerned with the liabilities of

the public law persons during the execution of the public service.

The End of the thesis is provided with a little excurse to the planned recodification of

the civil law and it compares the currently valid and effective civil code with the new one.

58

Seznam klíčových slov

Materiální satisfakce, ochrana osobnosti, peněžité zadostiučinění.

Key words

Monetary satisfaction, pecuniary satisfaction, personality rights protection.