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1) Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální vzhledem k částečnému výskytu těchto

případů, které chybí v soudní praxi, jakož i vzhledem k nové úpravě občanského

zákoníku, která počet případů přiznávání peněžitého zadostiučinění za nemajetkové

újmy – na rozdíl od současného právního stavu – rozšiřuje.

2) Náročnost tématu

Diplomant v celé práci osvědčil slušné teoretické znalosti zvolené tématiky,

jak mj. plyne z použité odborné literatury, kterou správně na vhodných místech

používá a náležitě cituje, čímž na různých místech dokládá své závěry v diplomové

práci. Pozoruhodný je výčet použité soudní judikatury, včetně rozhodnutí Ústavního

soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva.

3) Kritéria hodnocení práce

Práce rozhodně splnila cíl, který si diplomant při jejím zadání vytkl. I když je

patrno, že se v jednotlivých částech zpracování diplomant ve své práci opírá místy o

vydanou literaturu i soudní rozhodnutí, zůstává nicméně několik partií, u kterých

osvědčuje svůj samostatný, převážně analytický způsob zpracování tématu. Z tohoto

hlediska oceňuji zpracování partií – i když poměrně krátké – o odpovědnosti státu za

nemateriální újmu. Problematika peněžitého zadostiučinění podle zákona č. 82/1998

Sb. se zejména v poslední době stala poměrně frekventovanou. V této souvislosti
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oceňuji diplomantův postřeh o neuspokojenosti úpravy, podle které při porušení

práva na spravedlivý proces nejsou účastníkovi vraceny soudní výlohy.

Za správný považuji diplomantův stručný výklad o novém občanském

zákoníku – o ochraně osobnosti se zvláštním zaměřením na peněžité zadostiučinění.

V této části se diplomant soustřeďuje zejména na ochranu tělesné integrity člověka,

které je v novém občanském zákoníku věnována – ve srovnání s jinými osobnostními

hodnoceními – poměrně velká pozornost. Pokud už tak diplomant učinil, měl se

ovšem v této souvislosti dotknout základní otázky, tj. vzájemného vztahu mezi touto

obecnou úpravou obsaženou v občanském zákoníku a zvláštními úpravami

založenými zákony o zdravotních službách, resp. o specifických zdravotních

službách. V této souvislosti není pouze zcela jasné, proč diplomant považuje za

„úplnou novinku“, text a hlavně význam stanovené povinnosti (§ 81) ctít svobodné

rozhodnutí člověka žít podle svého.

Závěrem lze konstatovat, že jde o velmi svědomité zpracování aktuálně

zvoleného tématu, u kterého autor osvědčil zejména analytické schopnosti výkladu,

práci s literaturou a orientačně v literatuře.

Z hlediska systematického zpracování zvoleného tématu nelze než

konstatovat, že práce je velmi přehledně členěna a tím pro čtenáře nejen obsahově

přístupná.

Jazyková a styliystická úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat pozornost otázkám, které jsem ve svém

posudku výše zmínil.

4) Navržený klasifikační stupeň

V e l m i d o b ř e – v ý b o r n ě.

V Praze dne 9. 5. 2013

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a, DrSc.